
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 202 del 26/09/2024, con oggetto DIFESA (ARMAEREO) -
PEC - DD n. 202 del 26.09.2024 - Atto Agg. n. 1125 al contr. n. 980 del 09.11.2021 - Cap. 7120 pg 02 -
Società Aeromaritime Mediterranean Ltd - Per la fornitura del supporto logistico relativo ai sistemi
propulsivi Allison RR250-R1 e T/M PT6T6, installati sugli elicotteri di supporto al combattimento -
importo € 900.000,00 pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo
con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0054953 - Ingresso - 27/09/2024 - 12:47 ed è
stato ammesso alla registrazione il 22/10/2024 n. 4242 con la seguente osservazione:

Nell'ammettere a visto e registrazione il provvedimento in esame, stante l'eccezionalità del ricorso
all'istituto della proroga per i contratti in corso, si invita, per il futuro, l'Amministrazione ad attivare tutti gli
atti organizzativi e amministrativi necessari ad evitare l'attivazione di ulteriori proroghe.

Il Consigliere Delegato
FRANCESCO TARGIA
(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
MICHELA MUTI

(Firmato digitalmente)

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
2
0
1
7
9
2
 
2
8
-
1
0
-
2
0
2
4



9.2 

  
Ministero della Difesa 

Segretariato Generale della Difesa/DNA 

Direzione degli Armamenti Aeronautici e per l’Aeronavigabilità 

 

IL DIRETTORE 

 

V I S T I i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche; 

V I S T O il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 “Codice dell’Ordinamento militare”; 

V I S T O il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

V I S T O il Decreto Legislativo 15 novembre 2011 n. 208 recante la disciplina dei contratti pubblici 
relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza in attuazione della di-
rettiva 2009/81/CE e il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R. 13 marzo 
2013 n. 49; 

V I S T O il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 concernente il Regolamento per la disciplina delle attivi-
tà del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari; 

V I S T O  il Decreto del Ministro della Difesa in data 16 gennaio 2013 concernente la struttura del 
Segretariato Generale, delle Direzioni Generali e degli Uffici Centrali del Ministero della Di-
fesa; 

V I S T O il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

V I S T O il D.P.R. datato 11 settembre 2020 concernente il conferimento delle funzioni di Direttore 
della Direzione degli Armamenti Aeronautici e per l’Aeronavigabilità del Segretariato Gene-
rale della Difesa al Generale Ispettore del ruolo normale del Corpo del Genio Aeronautico 
dell’Aeronautica Militare Giuseppe Lupoli; 

V I S T O         il Decreto 29 dicembre 2023 del Ministro dell’Economia e delle Finanze di “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”;  

V I S T A           la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

V I S T O            il Decreto del Ministro della Difesa datato 07 febbraio 2024 che approva la “Direttiva gene-
rale per l’attività amministrativa e la gestione per l’E.F. 2024”, con la quale sono stabiliti gli 
obiettivi, priorità, piani e programmi da attuare nell’E.F. 2024, nonché attribuite e ripartite le 
risorse – ai fini dell’impiego amministrativo – ai Dirigenti titolari di C.R.A., registrato 
dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 12.02.2024 con n. 1341 e dalla Corte dei Conti in 
data 16.02.2024 al n. 530;  

V I S T O            il Decreto n. SGD/11 datato 16 febbraio 2024, con il quale il Segretario Generale della Dife-
sa/DNA dispone l’attribuzione in gestione delle risorse finanziarie iscritte nei capitoli del 
C.R.A. di Segredifesa, per l’Esercizio Finanziario 2024, registrato dall’Ufficio Centrale del 
Bilancio al n. 1684 in data 21 febbraio 2024 e dalla Corte dei Conti al n. 614 in data 26 feb-
braio 2024; 

V I S T O il Contratto n. 980 di Rep. stipulato in data 09 novembre 2021 tra la Direzione degli Arma-
menti Aeronautici e per l’Aeronavigabilità e la società Aeromaritime Mediterranean Ltd. con 
sede legale in Hal Far BBG 3000 (Malta), approvato con D.D. n. 256 del 15 novembre 
2021 registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio il 13 dicembre 2021, capitolo 7120/02 - 
partita 10263, ed alla Corte dei Conti in data 17 dicembre 2021 con n. 3350, per la fornitura 
del supporto logistico relativo ai sistemi propulsivi Allison RR250-R1 e T/M PT6T6, installati 
sugli elicotteri di supporto al combattimento (AB 206, A 109, AB 212 e AB 412), per un 
ammontare complessivo di € 900.000,00 (CIG: Z003187AAC); 

V I S T O  il foglio prot. n. M_D A4B89B9 REG2023 0027725 del 04 agosto 2023 con il quale si co-
municava alla società Aeromaritime Mediterranean Ltd., la proroga di ulteriori 12 mesi della 

 



durata del contratto 980 di Rep. stipulato in data 09 novembre 2021, alle medesime condi-
zioni economiche e nei limiti dell’ammontare complessivo del contratto; 

V I S T O          l’Aumento nei limiti del quinto relativo al Contratto n. 980 di Rep. per un importo di € 
180.000,00, approvato con D.D. n. 43 del 05 marzo 2024, registrato dall’Ufficio Centrale 
del Bilancio il 10 aprile 2024, capitolo 7120/02 – partita 13109; 

V I S T O l’Atto Autorizzativo M_D A4B89B9 DAC2024 0000122 del 16 luglio 2024 con il quale è sta-
to avviato l’iter tecnico-amministrativo finalizzato alla stipula di un Atto Aggiuntivo, senza 
oneri per l’A.D., ai sensi dell’art. 101, comma 2 del DPR 236/2012, per includere nella Quo-
ta Programmata le attività aggiuntive rappresentate con i preventivi n. 44322/0 e n. 
44323/0 del 02 luglio 2024; 

V I S T O            il foglio prot. n. M_D A4B89B9 REG2024 0027340 del 22 luglio 2024 con il quale la 
D.A.A.A. ha chiesto, alla Società Aeromaritime Mediterranean L.t.d., un parere preventivo 
di concordamento sulla nuova definizione delle attività contrattuali da inserire nell’Atto Ag-
giuntivo; 

V I S T O             il verbale di concordamento datato 26 luglio 2024; 

V I S T O l’Atto aggiuntivo n. 1125 di Rep. datato 19 settembre 2024 stipulato tra la Direzione degli 
Armamenti Aeronautici e per l'Aeronavigabilità e la società Aeromaritime Mediterranean 
Ltd. con sede legale in Hal Far BBG 3000 (Malta) finalizzato ad emendare il Contratto n. 
980 di Rep. del 9 novembre 2021 per consentire l’introduzione delle attività dettagliate nei 
Preventivi n. 44322/0 e nr. 44323/0 del 2 luglio 2024, rimodulare la Quota Programmata e 
la Quota Non Programmata ed estendere l’efficacia del Contratto di 6 mesi; 

CONSIDERATO che le suddette variazioni non comportano oneri aggiuntivi per l’A.D. e l’ammontare del 
Contratto 980 di Rep. stipulato in data 09 novembre 2021 resta invariato; 

CONSIDERATO che l’Atto in parola, in ragione della natura delle prestazioni e delle loro finalità, rientra nel 
dettato normativo di cui al Decreto Legislativo 15 novembre 2011 n. 208 recante la discipli-
na dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurez-
za in attuazione della Direttiva 2009/81/CE e del relativo Regolamento di esecuzione ed at-
tuazione D.P.R. 13 marzo 2013 n. 49; 

CONSIDERATO che la fornitura non è soggetta ad I.V.A. ai sensi dell’art. 8-bis del D.P.R. 26 ottobre 1972, 
n. 633 e s.m.i.; 

 

DECRETA 
 
di approvare l’Atto Aggiuntivo n. 1125 di Rep. del 19 settembre 2024 al Contratto n. 980 di Rep. del 09 no-
vembre 2021, senza oneri aggiuntivi per l’A.D., stipulato tra la Direzione degli Armamenti Aeronautici e per 
l'Aeronavigabilità e la società Aeromaritime Mediterranean Ltd. con sede legale in Hal Far BBG 3000 (Mal-
ta). 

 
Il presente provvedimento sarà inviato agli Organi di Controllo per la prescritta registrazione. 

                                                                                               
 

 
                                                                                                    IL DIRETTORE  

(Gen. Isp. Capo LUPOLI Ing. Giuseppe) 
 

 
 


		2024-10-22T10:10:43+0200
	MICHELA MUTI


		2024-10-24T23:36:27+0200
	FRANCESCO TARGIA


		2024-09-26T18:46:27+0200
	GIUSEPPE ANTONIO LUPOLI


	segnatura_u_1727416346020: M_D A4B89B9 DE12024 0000202 26-09-2024


